ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Орёл 13 августа 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Орла в составе

председательствующего Колесова Н.Н.,

при секретаре Золотаревой Д.А.,

с участием государственного обвинителя Давыдова С.А., Наумовой Н.Г.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Минакова С.С., представившего ордер № 28 от 08 июля 2019 года, удостоверение № 0822 от 25.04.2017 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Железнодорожного районного суда г. Орла материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Орла, гражданина Российской Федерации, холостого, иждивенцев не имеющего, с основным общим образованием, учащегося БПОУ Орловской области «Орловский автодорожный техникум», не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи несовершеннолетним, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом использующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере (приложении) «Теlеgram» никнейм (псевдоним) «Хомяк» материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совершил покушение на умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленное против здоровья населения, при следующих обстоятельствах.

В период с 10.11.2018г.г. до 15.03.2019, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, у несовершеннолетнего ФИО1, испытывающего финансовые затруднения, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, возник и сформировался преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

В целях реализации своего преступного умысла, в период с 10.11.2018 до 13 час. 12 мин. 15.03.2019, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, на территории г. Орёл, располагая информацией о возможности незаконного сбыта наркотических средств через тайники, с помощью имеющегося при нём личного сотового телефона с доступом к информационно телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – ИТКС «Интернет»), с установленной на нём системой мгновенных сообщений в бесплатном кроссплатформенном мессенджере «Теlеgram» (далее - «Теlеgram»), в которой, используя виртуальное имя (никнейм) «Неприметная личность» посредством смс-сообщений вступил с ранее неизвестным ему лицом, использующим в «Теlеgram» виртуальное имя (никнейм) «Хомяк», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Орла и Орловской области, бесконтактным способом посредством тайников, с использованием ИТКС «Интернет», в крупном размере. 

Согласно достигнутой между ФИО1 и неустановленным следствием лицом, имеющем в «Теlеgram» никнейм «Хомяк», материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство договорённости, последний должен оставлять в тайнике наркотическое средство, сведения о местонахождении которого сообщать ФИО1 посредством сообщений в «Теlеgram», а ФИО1, в свою очередь, согласно отведённой ему роли, должен бесконтактным способом посредством тайников получать от неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта наркотические средства, хранить полученные наркотические средства, как при себе, так и в любых других удобных для себя местах, помещать (осуществлять закладки) в самостоятельно определяемых местах (тайниках) наркотические средства, в объёмах согласованных с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, тем самым осуществляя незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, использовать в имеющемся в личном пользовании сотовом телефоне, подключённом к ИТКС «Интернет», приложение системы мгновенных сообщений «Теlеgram», в котором сообщать неустановленному следствием лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о местах (тайниках), в которые им были помещены наркотические средства, получать от него за исполненные действия, охваченные их общим преступным умыслом, электронные денежные средства в неустановленной в ходе следствия электронной платёжной системе с целью последующего получения наличных денежных средств. 

Неустановленное в ходе следствия лицо, имеющее в «Теlеgram» никнейм «Хомяк», материалы уголовного дела, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя свою совместную с ФИО1 преступною деятельность, охваченную единым умыслом, не позднее 13 час. 12 мин. 15.03.2019 (более точные даты и время следствием не установлены) приобрело в неустановленном месте расфасованное не менее, чем в тридцать пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала, застёгивающихся на застёжку типа «паз-выступ» и обмотанных изоляционной лентой синего цвета, наркотическое средство, содержащее в своём составе пирролидиновалерофенон (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, а-пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрона, массами не менее: 0,50 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,51 гр, 0,51 гр., 0,51 гр., 0,49 гр., 0,45 гр., 0,49 гр., 0,51 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,51 гр., 0,50 гр., 0,50 гр., 0,48 гр., 0,50 гр., 0,49 гр., 0,51 гр., 0,49 гр., 0,50 гр., 0,50 гр., 0,52 гр., 0,50 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,50 гр., 0,45 гр., 0,48 гр. и 0,49 гр. соответственно, общей массой не менее 14,83 гр., которое согласно списку I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее Список I «Перечня») относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён, и которое, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое незаконно сбыл ФИО1 путём осуществления закладки в тайник на берегу реки Ока в Железнодорожном районе г. Орла на участке местности с географическими координатами 52058,44 северной широты и 3605,47 восточной долготы и направления текстового сообщения с координатами о месте его нахождения посредством сети «Интернет» ФИО1, используя систему мгновенных сообщений «Теlеgram», для его получения ФИО1 бесконтактным способом, и последующего незаконного сбыта последним указанного наркотического средства путём помещения (осуществления закладок) в самостоятельно определяемые им места (тайники), тем самым для осуществления незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору. 

16.03.2019 с 14 час. 30 мин. до 14 час. 45 мин. ФИО1, после получения от неустановленного лица, имеющего в «Теlеgram» никнейм «Хомяк», материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, сведений о местонахождении наркотического средства, в соответствии с отведённой ему ролью, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, направленных на нарушение установленного Федеральным законом №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядка оборота наркотических средств, и желая их совершения, т.е. действуя умышленно, в соответствии с достигнутой договоренностью и распределением ролей, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и последующего незаконного сбыта наркотических средств и желая их наступления, понимая тяжесть последствий употребления наркотических средств, их опасность для здоровья человека, прибыл на участок местности расположенном на берегу реки Ока в Железнодорожном районе г. Орла с географическими координатами 52058,44 северной широты и 3605,47 восточной долготы, где обнаружил тайник с наркотическим средством, содержащем в своём составе пирролидиновалерофенон (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, а-пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрона, которое в соответствии со списком I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее Список I «Перечня») относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён, обшей массой не менее 14,83 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации N 1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое после отыскания, в нарушение порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ, установленных Главой 2 ФЗ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», взял в руку свёрток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось тридцать пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала, застёгивающихся на застёжку типа «паз-выступ», с указанным наркотическим средством общей массой не менее 14,83 гр., и поместил его в задний левый карман надетых на нём джинс, которое стал хранить при себе с целью последующего сбыта, путём помещения (осуществления закладок) в самостоятельно определяемые места (тайники). 

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо, имеющее в «Теlеgram» никнейм «Хомяк», материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а имеющийся у ФИО1 в заднем левом кармане надетых на нём джинс свёрток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось тридцать пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала, застёгивающихся на застёжку типа «паз-выступ» с наркотическим средством содержащим в своём составе пирролидиновалерофенон (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, а-пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрона, обшей массой не менее 14,83 гр., то есть в крупном размере, предназначенные для последующего незаконного сбыта потребителям наркотического средства, были изъяты сотрудниками полиции 16.03.2019 года в период с 16 час. 35 мин. до 17 час. 00 мин. в ходе личного досмотра в автомобиле марки ВАЗ 2170 LADA «Приора» государственный регистрационный знак «А 768 РА 57 RUS, вблизи автозаправочной станции «Газпром» по адресу: 

<

адрес>

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. По существу предъявленного обвинения пояснил, что по адресу: 

<

адрес> он проживает вместе с мамой, отчимом, братом и сестрой, в настоящий момент он обучается в Орловском автодорожном техникуме. Последнее время он зарабатывал путём распространения закладок, а именно 10.11.2019 года он решил заняться бесконтактной продажей наркотических средств, для этого на одном из домов он увидел размещённый при помощи краски номер телефона с указанием на то, что по этому телефону можно обращаться, для того, чтобы заниматься бесконтактной продажей наркотических средств. Для того, чтобы поддерживать связь с человеком который даст данную работу необходимо было скачать приложение «Телеграм», что он и сделал, после чего по телефону написал неизвестному ему человеку, который был зарегистрирован под (ником) «Хомяк», что ему нужна работа, в ответ на его сообщение «Хомяк» ему написал, что необходимо внести на киви «кошелёк» в качестве залога денежные средства в размере не более 5 000 рублей. В приложении «Телеграм» он был записан под (ником) «Неприметная личность». Денежную сумму в размере 3 500 рублей он внёс как залог на киви «кошелёк» «Хомяка». Практически сразу «Хомяк» ему скинул координаты «тайника», в котором находилось наркотическое средство. Суть его работы заключалась в том, что от «Хомяка» он получал сообщение о месте «тайника», после чего по указанным в сообщении координатам он приезжал, находил в «тайнике» наркотическое средство, после чего каждый пакетик с наркотическим средством содержащийся в свёртке он упаковывал в отдельные маленькие свёртки при помощи фольги и размещал их по разным местах, при этом адрес и координаты каждой отдельный закладки он направлял «Хомяку» вместе с фотографией места закладки. По прошествии 10 (десяти) дней «Хомяком» подсчитывалось общее количество сделанных им закладок, а затем по банковской карте «Сбербанк» открытой на его имя ему перечислялись заработанные им денежные средства, за одну сделанную закладку ему платили 250 (двести пятьдесят) рублей, всего за каждые десять дней ему удавалось сделать около 10-20 закладок по городу Орлу. Таким образом, за пол года работы путём размещения наркотического средства по тайникам ему удалось заработать более 200 000 (двести тысяч) рублей. Заработанные денежные средства он тратил на свои личные нужды. О том, что он таким образом зарабатывает, он никому не рассказывал, родители по данному поводу тоже ничего не знали. Максимальная сумма, которую он мог получить за 10 (десять) дней размещения им по тайникам наркотических средств 40 000 (сорок тысяч) рублей. Максимальное количество свёртков, которые он находил в тайниках с наркотическим средством было 30 (свёртков) свёртков по 0,5 грамм каждый. Тайники он делал в свободное время, пока не стемнеет приблизительно до 6 часов вечера. По городу он перемещался только на общественном транспорте. На заработанные им вышеуказанным способом денежные средства он купил себе автомобиль ВАЗ красного цвета, г.р.н. «О632УУ 57 РУС», который он приобрёл за 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей, но заплатил он только часть суммы 13 500 (тринадцать тысяч пятьсот) рублей. После случившегося он вернул автомобиль законному владельцу. 16.03.2019г. он решил в техникум не идти, после чего связался по телефону со своим другом ФИО6 и попросил отвести его куда он ему скажет. Днём ранее он получил сообщение в приложении «Телеграм» от «Хомяка» с координатами и фото тайника с наркотическим веществом, которое ему нужно было забрать. О том, что ему нужно забрать «закладку с наркотическим средством» он ФИО6 не говорил, попросил его просто его подвести. Попросил он именно ФИО6, так как они с ним хорошо общались, а также у него были права на управление транспортным средством. Встретившись с ФИО6, они дошли до техникума, который находится неподалёку от его дома, где был оставлен автомобиль ВАЗ красного цвета, г.р.н. «О632УУ 57 РУС», после чего ФИО6 сел за руль, а он сел на переднее пассажирское сидение и они поехали к месту «тайника» с наркотическим средством, дорогу к месту показывал он лично ФИО6. После этого они поехали по ул. Московская проезжая мимо завода им. Медведева. В районе автозаправочной станции «Газпром» они свернули налево с улицы Московская и поехали к берегу реки Ока, на развилке двух дорог они остановились. Затем он попросил ФИО6 его подождать, а сам вышел из машины и направился к месту «тайника» с наркотическим средством, по дороге к месту «тайника» он ориентировался по телефону, на котором было «фото» места «тайника». Подойдя к кусту возле реки из под снега он достал свёрток обмотанный изолентой синего цвета, в котором находились 30 пакетиков с наркотическим средством «Соль» каждый по 0,5 грамм, который он положил себе в левый задний наружный карман джинс. После чего направился к автомобилю в котором его ждал ФИО6, закладку ему удалось найти в течении не более пяти минут. Сев в машину они поехали, однако возле АЗС «Газпром» спереди и сзади дорогу им перегородили две машины из одной машины вышли трое мужчин, которые подойдя к машине представились, показали ему свои удостоверения, ими оказались сотрудники полиции. Сотрудники полиции попросил его выйти из машины и пройти к ним в автомобиль. После чего он самостоятельно вышел из машины и проследовал в машину к сотрудникам полиции, сел он на заднее правое пассажирское сидение. В машине он сообщил сотрудникам полиции, что ему 17 лет, после чего один из них позвонил его маме и попросил её приехать к ним. Второй сотрудник пошёл за понятыми, а третий сотрудник сел с ним рядом на заднее пассажирское сидение автомобиля, в котором он находился. Через некоторое время приехала его мама, а также пришли понятые, которых пригласил сотрудник полиции. После чего один из сотрудников полиции его попросил добровольно выдать запрещённые предметы, которые у него есть, в ответ на это он сказал, что у него в заднем левом кармане джинс есть свёрток с наркотическим средством, который он выдал сотруднику полиции, они упаковали в пакет и опечатали его, после чего он сказал, что у него с собой есть мобильный телефон марки «Айфон» при помощи которого он переписывался в приложении «Телеграмм» с «Хомяком» и в одном из направленных им сообщении есть фото и координаты «тайника» наркотического средства, которое у него было изъято только что, данный телефон у него тоже изъяли и упаковали в пакет полиэтиленовый, затем он выдал сотрудникам полиции две банковские карты на одну из которых «Хомяк» ему перечислял каждые десять дней денежные средства за сделанные им закладки. Данные карточки у него тоже были изъяты, также он выдал сотрудникам полиции рулон с фольгой, при помощи которой он упаковывал мелкие пакетики с наркотическими средствами и делал закладки, а также целлофановые пустые пакетики, которые у него просто были с собой. Все происходили в присутствии его мамы и понятых. После этого он и его мама вместе с сотрудниками полиции проследовали в отдел полиции, где у него были взяты срезы с ногтевых пластин, а также смывы с рук, а также отпечатки пальцев. Далее он давал сотруднику полиции свои показания в присутствии его мамы, опрашивал его сотрудник полиции под видеозапись, показания он давал добровольно, никто его не заставлял их давать и не говорил как нужно говорить. После того, как его опросили, был осмотрен его мобильный телефон марки «Айфон», он назвал сотруднику полиции его пароль от телефона, после чего в его присутствии он сделал фотографии с его переписки с «Хомяком». Затем его направили на освидетельствование в наркологический диспансер. Спиртные напитки он не употребляет, ранее употреблял наркотические вещества путём курения, но в настоящее время не употребляет, в январе 2019 года он был снят с учёта у нарколога, так как он ранее был поставлен на учёт в связи с употреблением им наркотических средств. Факт употребления им наркотических средств был установлен после проведения освидетельствования, на которое он был направлен сотрудниками полиции, когда он не вернулся домой вечером и его мать вызвала сотрудников полиции для его поисков. Наркотическое средство «Соль» он нашёл в кустах, где именно он не помнит, сейчас наркотики он больше не употребляет.

Аналогичные показания подсудимый ФИО1 также давал в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 27.03.2019 года (т.3 л.д. 76-82), 28.03.2019г. (т.3 л.д. 92-100), в ходе проверки показаний на месте от 03.04.2019г. (т.3 л.д. 106-119) и в ходе допроса в качестве обвиняемого 20.05.2019 года (т.3 л.д.133-140).

Помимо признательных показаний самого подсудимого, его виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями, данными в судебном заседании свидетелем ФИО3, который показал, что в ОКОН ОП № 1 УМВД России по г. Орлу поступила оперативная информация о том, что на территории берега р. Ока, за ПАО «ТЕКМАШ» по адресу: 

<

адрес>, находится тайник с наркотическими средствами синтетического происхождения, предназначенные для лиц причастных к бесконтактному сбыту данных наркотических средств на территории г. Орла, а именно которые выполняли роль мелкорозничных сбытчиков наркотического средства посредствам помещения наркотика в тайник для последующего сбыта его потребителям наркотических средств. С целью проверки полученной оперативной информации, им, а также оперуполномоченными ОНК (ОКОН) ОП № 1 УМВД России по г. Орлу ФИО4 и ФИО5 16.03.2019г. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за территорией берега р. Ока, за ПАО «ТЕКМАШ» по адресу: 

<

адрес>, на которой согласно поступившей оперативной информации находятся тайники с наркотическими средствами. В ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия была взята под наблюдение указанная территория. Затем со стороны перекрёстка 

<

адрес> и пер. Заводского г. Орла появился автомобиль ВАЗ государственный регистрационный номер «О 632 УУ 57 РУС» темно-красного цвета. Управлял указанным автомобилем ФИО6, а на переднем пассажирском сидении автомобиля находился ФИО1 Автомобиль остановился на развилке дороги ведущей на 

<

адрес> и дороги, которая вела на территорию к ПАО «ТЕКМАШ». Из вышеуказанного автомобиля вышел ФИО1 и направился к берегу р. Ока. В руках у ФИО1 был мобильный телефон. Потом ФИО1 подошёл к кустарнику, растущему на берегу р. Ока, наклонился к нему и из-под снега достал предмет синего цвета и положил его в задний левый карман джинс, мобильный телефон ФИО1 положил себе в передний левый карман джинс и после этого он направился в сторону вышеуказанного автомобиля, в котором находился ФИО6 Тем временем ФИО6, который сидел за рулём автомобиля, развернул автомобиль в обратном направлении, ФИО1 подойдя к автомобилю сел в него на переднее пассажирское кресло и вместе с ФИО6 направился в сторону пер. Заводской г. Орла. Потом автомобиль остановился на 

<

адрес> у автозаправочной станции «Газпром». В этот момент он, ФИО4 и ФИО5 подошли в автомобилю, представились и попросили ФИО7 выйти из автомобиля и проследовать вместе с ними в служебный автомобиль, который был припаркован у АЗС «Газпром» по адресу 

<

...> 

<

адрес>, в этот момент ФИО6 остался в автомобиле ВАЗ государственный регистрационный номер «О 632 УУ 57 РУС». Подойдя к служебному автомобилю они посадили ФИО1 на заднее пассажирское сидение с правой стороны. После он позвонил матери ФИО1, сообщил о произошедшем, а также попросил её прибыть по указанному выше адресу. В этот момент ФИО4 занимался поиском понятых, а ФИО8 остался вместе с ФИО1 в служебном автомобиле. Примерно через час по вышеуказанному адресу приехала мать ФИО1 - ФИО9, были пригашены двое понятных ФИО10 и ФИО11 Затем был проведён личный досмотр ФИО1, который добровольно им выдал свёрток с наркотическим веществом «Соль», сотовый телефон марки «Айфон» с симкартой мобильного оператора «Теле-2», две банковские карты «Сбербанк», после чего все указанные выше предметы в присутствии понятых, а также матери ФИО1 были соответствующим образом изъяты протоколом изъятия. После этого, он, а также ФИО1 вместе со своей матерью проследовали в отдел полиции № 1 УМВД России по г. Орлу, где с участием эксперта у ФИО1 были получены срезы с ногтевых пластин, смывы с ладоней правой и левой рук, следы пальцев правой и левой рук на отдельной дактелокарте. ФИО1 в присутствии своей матери был опрошен по вышеуказанным обстоятельствам с применением технических средств – видеокамеры. В ходе дачи объяснения ФИО1 подтвердил факт того, что он вступил с неустановленным лицом через мобильное приложение «Telegram», имеющего ник «Хомяк» в сговор на сбыт наркотического вещества. Далее был осмотрен мобильный телефон, изъятый у ФИО1, в ходе осмотра телефона была получена переписка ФИО1 с неустановленным лицом под ником «Хомяк» в приложении «Телеграмм». Изъятый у ФИО1 свёрток обмотанный клейкой лентой синего цвета с содержимым внутри был направлен в ЭКЦ УМВД России по Орловской области для проведения химического исследования. Согласно справке об исследовании представленное на исследование вещество является наркотическим средством. (т.1 л.д. 119-125)

Аналогичные показания в судебном заседании дал свидетель ФИО5, сообщив об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий 16.03.2019 года в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 126-131), а также свидетель ФИО4, показания которого были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ в ходе судебного разбирательства с согласия сторон. (т.1 л.д. 132-137).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10, данных им на предварительном следствии, следует, что 16.03.2019г. сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого при проводимом ими мероприятии, он согласился, после этого он и сотрудник полиции, а также второй понятой направились к автозаправочной станции «Газпром». Когда они подошли к указанному месту он увидел автомобиль марки ВАЗ «Приора», в котором на заднем правом сидении находился ФИО1, на заднем левом пассажирском сидении находился сотрудник полиции. Рядом с автомобилем находился сотрудник полиции и мать ФИО1 При досмотре несовершеннолетнего ФИО1 он им пояснил, что в заднем левом кармане его джинс находится свёрток с наркотическим средством «Соль», которое он забрал в «тайнике» 16.03.2019 года, после чего должен был самостоятельно разложить наркотические средства, находящиеся в свёртке по «тайникам», чтобы таким образом бесконтактно его продать, о местах сделанных им «тайников» он должен был сообщить в приложении «Телеграм» неизвестному лицу под ником «Хомяк». Координаты «тайника» со свёртком с наркотическим средством ФИО1 получил в приложении «Телеграм» от «Хомяка». После чего ФИО1 самостоятельно выдал сотрудникам полиции свёрток с наркотическим средством, который был обмотан изолентой синего цвета, мобильный телефон марки «Айфон», две банковские карты. Изъятые вещи были упакованы в полиэтиленовый прозрачный пакет, скреплены ниткой с биркой на которой была выполнена запись сотрудником полиции на которой понятые также расписались. При изъятии у ФИО1 вышеуказанных предметов и веществ сотрудником полиции были составлены протоколы, в котором все присутствующие при изъятии лица расписались. Также ФИО1 рукой показал на автомобиль ВАЗ пятой модели, который находился в нескольких метрах от автомобиля сотрудников полиции и пояснил, что за вырученные им в результате бесконтактной продажи наркотических средств денежные средства он приобрёл данный автомобиль. Затем сотрудник полиции, проводивший досмотр ФИО1 попросил его и еще одного понятого вместе с ним проехать в отдел полиции, ФИО1 вместе со своей матерью и сотрудником полиции поехали на другом автомобиле. В отделе полиции у него были приняты объяснения по вышеуказанным обстоятельствам. После дачи объяснений он покинул отдел полиции и поехал домой. (т.1 л.д. 152-155)

Аналогичные показания дал свидетель ФИО11, показания которого были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ в ходе судебного разбирательства с согласия сторон. (т.1 л.д. 158-161) 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6, данных им на предварительном следствии, следует, что в феврале 2019 года он принял решение заняться бесконтактной продажей наркотических средств, путём того, чтобы делать закладки с наркотическим средством по городу Орлу. На тот момент ему было известно от его друга ФИО1, что тот на протяжении длительного времени занимается бесконтактной продажей наркотических средств, последний до этого ему предложил вместе с ним тоже заняться этим, на что ФИО6 согласился. ФИО1, подсказал ему сайт, на котором он купил аккаунт в приложении «Телеграм», скачал приложение «Телеграм», после этого от ФИО1 он получил «логин» человека который был зарегистрирован в указанном приложение под «ником» «Хомяк» и написал ему, что нужна работа, затем ему ответили, что нужно внести залог 3 000 рублей, ФИО1 заплатил за него указанную сумму, с условием того, что он ему их вернут. ФИО1 денежные средства в указанном размере перевёл на «киви» кошелёк, номер которого ему сообщил «Хомяк». На следующий день он получил в приложении «Телеграмм» сообщение от «Хомяка» с местом, где находился тайник с наркотическим средством, после чего он на своём транспортном средстве приехал по адресу указанном в сообщении, нашёл «тайник» в котором находился свёрток, а в данном свёртке находились мелкие пакетики с наркотическим средством в количестве пяти штук. Затем он указанные пакетики на своей машине развозил по разным местам, то есть делал «закладки», координаты которых в сообщении он направлял «Хомяку» с фотографией места закладки, для бесконтактной продажи наркотических средств. После этого он получал новые адреса с «тайниками», находил их и делал новые закладки. По прошествии десяти день в зависимости от количества сделанных им закладок ему начислялась оплата, которая приходила ему на «киви» кошелёк, который он открыл после того как начал заниматься бесконтактной продажей наркотических средств. В связи с тем, что у него есть транспортное средство, закладки с наркотическими средствами он делал вместе с ФИО1, только по разным местам, которые находились недалеко друг от друга. В результате до того как его задержали сотрудники полиции ему удалось таким образом заработать не более 10 000 рублей. Часть заработанных им денежных средств он отдал своей маме, а также потратил на бензин и еду, ФИО1 долг он не вернул, так как на тот момент он ещё находился на испытательном сроке, а на этом периоде зарплата была маленькая, поэтому сам ФИО1 ему сказал, что он может отдать ему долг, когда истечёт испытательный срок и он будет получать зарплату большую. Сотрудниками полиции он был задержан 28.02.2019 года в тот момент когда он делал мелкие «закладки» с наркотическими средствами, также он выдал добровольно сотрудникам полиции оставшиеся при нем наркотические средства. Свою вину за совершенные действия он признает в полном объёме, также пояснил, что готов им помочь в изобличении новых лиц, которые занимаются бесконтактной продажей наркотических средств. Сотрудникам полиции он рассказал, что его друг ФИО1 занимается этим и он готов помочь в изобличении его действий. В ходе одного из разговоров с ФИО1, он ему сказал, что располагает свободным временем и в случае необходимости готов ему помочь в перевозке его по городу Орлу на его же транспортном средстве, ФИО1 ездить на автомобиле не имел права так как не достиг 18 лет. На его предложение ФИО1 согласился о чём он сообщил сотрудникам полиции. 16.03.2019 в социальной сети «Вконтакте» ему написал ФИО1 и попросил его с ним встретиться, в результате они договорились встреться с ним возле колледжа в котором он в настоящий момент обучается (ФСПО ОГУ им. Тургенева). 16.03.2019г. он встретился с ФИО1, последний попросил его сесть за руль его автомобиля ВАЗ пятой модели, тёмно красного цвета и довести его до одного места, направление к которому пообещал показать, с какой целью ФИО1 не пояснил. На указанное предложение ФИО1, он согласился, всё это время он находился на связи с сотрудниками полиции по контролю за оборотом наркотиков, а именно передавал им по телефону их направление движения. Сев за руль автомобиля ФИО1 он вместе с ним проследовал по направлению указанному ФИО1 Доехав до автозаправочной станции «Газпром», они повернули в переулок за заправку, после чего поехали по прямой, далее они остановились у спуска к берегу реки Ока. ФИО1 вышел из автомобиля и направился вдоль реки Ока, а его перед этим попросил, чтобы он развернул автомобиль. Пока ФИО1, шёл до берега реки Ока, а затем стал спускаться вниз по берегу, он находился на связи с сотрудниками полиции. После того, как они приехали на указанное место и ФИО1 пошёл по берегу реки Ока он понял с какой целью они туда приехали, а именно для того, чтобы забрать мелкооптовую закладку с наркотическим средством, для того, чтобы в последующем ФИО1 забрав из «тайника» наркотическое средства, делал мелкие закладки с наркотическим средством. О данном факте он сообщил сотрудникам полиции. Через несколько минут ФИО1 вернулся обратно в машину, чем именно ФИО1 занимался, когда спустился к берегу реки он не знает, так как из машины ему не было видно. Когда он возвращался обратно, в руках у него ничего не было. Далее они поехали по направлению к выезду. Когда ФИО1 сел в автомобиль, он ему сказал, что всё забрал, что именно ФИО1 не говорил, он понял, что ФИО1 забрал свёрток с наркотическим средством спрятанным в «тайнике», когда он у него спросил куда дальше поедем, ФИО1 ему ответил, разберёмся. У автозаправочной станции «Газпром» дорогу к выезду им перегородил автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции с которыми он сотрудничал. Указанные сотрудники полиции предъявили удостоверения и попросили ФИО1 выйти из машины и проследовать с ними в их служебный автомобиль, который находился рядом с их автомобилем. ФИО1 добровольно выйдя из автомобиля проследовал к автомобилю сотрудников полиции. В этот момент он находился и ждал в автомобиле. При досмотре ФИО1 он не присутствовал, из машины видел, что к моменту когда проводился его досмотр приехала мать ФИО1 и сотрудники полиции пригласили двух понятых. Детали досмотра ФИО1 он не видел, свёрток с наркотическим веществом изъятый у ФИО1 и другие предметы он не видел. (т.1 л.д. 138-143)

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8, данных ею на предварительном следствии, следует, что она состоит в должности преподавателя английского языка Орловского автодорожного техникума, также с 2018 года она является куратором группы № 137 в которой проходит обучение ФИО1, последний поступил к ним в учебное заведение, окончив 9 класс школы № 45 г. Орла, в настоящий момент ФИО1 обучается на первом курсе Орловского автодорожного техникума по специальности «Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта». За время обучения в техникуме ФИО1 показал средний уровень знаний. В основном ФИО1, учится на оценки «удовлетворительно» и «хорошо», при этом задолженностей по сдаче учебных дисциплин не имеет. Занятия без уважительных причин ФИО1 не пропускает. В употреблении алкоголя и наркотических средств на территории учебного заведения ФИО1, замечен не был. ФИО1 принимает участие в общественной жизни техникума, а именно состоит в баскетбольной команде, в связи с чем принимает участие в соревнованиях по данному виду спорта. Воспитанием ФИО1 занимается его мать, у которой также на иждивении находятся ещё двое детей сын и дочь. В случае необходимости мать ФИО1 приходит в техникум для беседы. В 2017 году ФИО1 проходил лечение в реабилитационном центре в г. Москва в связи с употреблением им наркотических средств. В общении с преподавателями ФИО1 вежлив, со своими сверстниками поддерживает хорошие взаимоотношения, в конфликтах и драках замечен никогда не был. По поводу вреда от употребления наркотических средств в стенах учебного заведения врачом наркологом проводились с учащимися беседы, на которых в том числе присутствовал ФИО1 О том, что ФИО1 занимался бесконтактной продажей наркотических средств никому из преподавательского состава учебного заведения известно не было, от других учащихся с которыми ФИО1 поддерживал общение в их адрес информация не поступала. В основном ФИО1 поддерживает общение со студентами их вуза которыми вместе с ним занимаются баскетболом, а также проживают в одном районе с ним. По характеру ФИО1 добрый человек, общительный, не конфликтный, на критику в свой адрес реагирует положительно, иными характеризующими данными ФИО1 она не располагает. (т.1 л.д. 146-149).

Показаниями, данными в судебном заседании свидетелем ФИО13, которая показала, что она проживает вместе со своим мужем и тремя несовершеннолетними детьми. Самым старшим из детей является ФИО1, с 2014 года родной отец ее сына с ними не проживает, и также не поддерживает с семьёй никакого общения. Воспитанием ФИО1 занимается она сама и ее настоящий супруг, никаких конфликтов между ними никогда не происходило. Своего сына она охарактеризовала с положительной стороны, в конфликты со сверстниками он никогда не вступал. В октябре 2017 года ее сын был поставлен на учёт у врача нарколога в связи с употреблением наркотических средств. Об этом ей стало известно, когда она обратилась в полицию, так как сын на протяжении трёх дней отсутствовал дома, после того как его место нахождения было установлено, он был направлен на освидетельствование, по результатам проведённого освидетельствования было установлено у ее сына наркотическое опьянение. Лично ей ФИО1 не признавался в том, что употребляет наркотические средства. Для того чтобы избавить его от возможной зависимости он был направлен на стационарное лечение в Орловский наркологический диспансер, затем проходил лечение в реабилитационном центре в 

<

адрес>, а затем пол года провёл на лечении в 

<

адрес>. В январе 2019 года её сына сняли с учёта в наркологическом диспансере. В 2018 году ФИО1 поступил на первый курс Орловского автодорожного техникума, где в настоящий момент продолжает обучение. Ничего подозрительного в поведении ФИО1 она не замечала. 16.03.2019 года ей на мобильный телефон после обеда позвонил сотрудник полиции, который попросил её приехать к АЗС «Газпром»: по адресу: 

<

адрес>. После указанного звонка она незамедлительно приехала по указанному выше адресу. Приехав по данному адресу ее встретил сотрудник полиции, вместе с которым она подошла к автомобилю, на заднем сидении которого находился ФИО1, рядом с ее сыном находился сотрудник полиции. Кроме того, рядом с машиной находились двое понятых. Затем один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будет проводиться досмотр ее сына, после этого сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации, которые находятся при нём, после чего ФИО1 добровольно выдал свёрток с наркотическим веществом «Соль», сотовый телефон марки «Айфон» с симкартой, две банковские карты «Сбербанк». Кроме того, у ее сына был изъят свёрток с пищевой фольгой и полимерные пакетики, при осмотре автомобиля. Все изъятые вещи были упакованы и опечатаны. Затем, сотрудник полиции попросил её и ФИО1 проехать вместе с ним в отдел полиции. По прибытию в отдел полиции у ее сына были взяты сотрудником полиции срезы с ногтевых пластин правой и левой рук, а также смывы с ладоней правой и левой рук. После чего в её присутствии ФИО1 был опрошен по указанным выше обстоятельствам. В ходе дачи объяснений ФИО1 сотруднику полиции ей стало известно, что ее сын с ноября 2018 года занимается бесконтактной продажей наркотических средств, для этого он использовал приложение «Телеграм» установленное в его мобильном телефоне, где получал сообщения от некого человека зарегистрированного под ником «Хомяк» сообщения с координатами «тайников» с наркотическим средством, после чего он забирал в «тайнике» свёрток с наркотическим средством в котором находились более мелкие пакетики с наркотическим средством, которые он распространял по «закладкам» координаты которых сообщал «Хомяку» с целью бесконтактной продажи. Таким образом, ФИО1 удалось заработать более 200 000 рублей, заработанные денежные средства он тратил на личные свои нужды в том числе купил себе старую поддержанную машину. После этого ее сын рассказал обстоятельства при которых 16.03.2019 года в «тайнике» забирал наркотическое средство для дальнейшей бесконтактной его продажи путём размещения по «тайникам». Все услышанное в тот день от ФИО1 она слышала впервые, об этом он ей никогда ничего не рассказывал. После опроса ФИО1, в их присутствии был проведён осмотра мобильного телефона изъятого у её сына. О том, что у ФИО1 есть банковские карты она ничего не знала, также ей не было ничего известно о приобретённом им автомобиле, мобильный телефон он приобрёл за средства которые у него остались от продажи старого мобильного телефона и также она ему некоторую сумму добавила. О наличие у сына денежных средств в размерах о которых он сообщил в ходе опроса и допросов ей ничего не было известно. (т.1 л.д. 162-166).

Показаниями, данными в судебном заседании свидетелем Свидетель №9, который показал, что он состоит в должности командира мобильного взвода третей роты ОБПСП УМВД России по г. Орлу. 16.03.2019 ему на личный мобильный телефон позвонил начальник отделения ОКОН ОП № 1 УМВД России по г. Орлу Свидетель №6 с просьбой оказать помощь в задержании лиц подозреваемых в незаконном обороте наркотических средств, для это необходимо прибыть к автозаправочной станции «Газпром» по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. С указанной целью он совместно с полицейским первого взвода третей роты ОБМПСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО17 на служебном автомобиле прибыли по указанному адресу. В ходе осуществления Свидетель №6 совместно с другими сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятий «наблюдение» в поле их видения появился автомобиль ВАЗ государственный регистрационный номер «О 632 УУ 57 РУС», в салоне которого находилось двое молодых людей, водитель и пассажир спереди. После того как они проехали рядом с автозаправочной станцией, автомобиль в котором находился сотрудник полиции Свидетель №6 перегородил указанному выше транспортному средству путь по дороге, он в свою очередь по команде перегородил возможный путь отступления транспортного средства сзади. После этого сотрудник полиции Свидетель №6 и другие сотрудник полиции их было всего трое вышли из машины и стали производить действия направленные на задержание находящихся в салоне вышеуказанного транспортного средства лиц. После того, как сотрудниками полиции до их служебного автомобиля был сопровождён ФИО1, от Свидетель №6 ему поступило указание уезжать и продолжить несение службы. Из автомобиля он и другие сотрудники полиции так и не выходили, так как в этом необходимости не было. После этого они уехали. Больше указанных лиц в тот день он не видел. Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотических средств у ФИО1 ему неизвестны, свидетелем данных событий он не был. (т.1 л.д. 167-170).

Аналогичные показания в судебном заседании дал свидетель Свидетель №7, сообщив об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий 16.03.2019 года в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 171-174).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №10, данных им на предварительном следствии, следует, что 21.02.2019 он приобрёл себе автомобиль марки ВАЗ 21053 государственный регистрационный номер «О632УУ 57 РУС», красного (вишнёвого) цвета. Указанное транспортное средство он приобрёл у своего знакомого ФИО19 и использовал данное транспортное средство в личных целях. Весной 2019 года он решил продать указанный автомобиль, для этого разместил объявление в интернете. В марте 2019 года ему на телефон позвонил ранее незнакомый ФИО1, который сообщил, что готов за 25 000 рублей приобрести у него указанный выше автомобиль. Когда он встретился с ФИО1, который в качестве аванса ему передал 13 500 рублей, после чего они договорились, что оформление на него транспортного средства будет сделано, только после передаче оставшейся суммы. Вместе с тем, ФИО1 забрал указанный автомобиль, после этого он его не видел. Остальную сумму ФИО1 пообещал отдать в том же месяце, однако, этого не произошло. Спустя несколько дней ему стало известно, что ФИО1 задержали сотрудники полиции с наркотиками, об этом он узнал от своих знакомых. Затем он вместе с ФИО1 ездили на штраф стоянку, чтобы забрать оттуда указанный выше автомобиль. Оставшуюся денежную сумму за машину ФИО1 ему не отдал, пояснил, что он может забрать свой автомобиль обратно, в назначенный день он приехал к дому, где проживает ФИО1 и забрал свой автомобиль. О том, что ФИО1 имел отношение к продаже наркотических средств он не знал. (т.1 л.д. 199-201).

Кроме показаний вышеуказанных свидетелей вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств.

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОП № 1 УМВД России по г. Орлу Свидетель №2 от 16.03.2019, согласно которому 16.03.2019 сотрудниками ОНК ОП №1 УМВД России по г. Орлу при проведении ОРМ «Наблюдение» у гражданина ФИО1 в заднем левом кармане джинс был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный клейкой лентой синего цвета с содержимым внутри. (том №, л.д. 14).

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОП № 1 УМВД России по г. Орлу Свидетель №2 от 17.03.2019, согласно которому 16.03.2019 сотрудниками ОНК ОП №1 УМВД России по г. Орлу при проведении ОРМ «Наблюдение» у гражданина ФИО1 в заднем левом кармане джинс был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный клейкой лентой синего цвета с содержимым внутри. Согласно справки об исследовании № 110-Н от 16.03.2019г. в представленном свёртке, обнаруженном и изъятом у ФИО1 находился пакет из бесцветного прозрачного материала с застёжкой типа «паз-выступ», в котором находились 30 пакетов из бесцветного прозрачного материала с застёжкой типа «паз-выступ» и кристаллическим веществом бледно-голубого цвета массой 0,50 г., 0,50 г., 0,49 г., 0,51 г., 0,51 г., 0,51 г., 0,49 г., 0,45 г., 0,49 г., 0,51 г., 0,49 г., 0,49 г., 0,51 г., 0,50 г., 0,50 г., 0,48 г., 0,50 г., 0,49 г., 0,51 г., 0,49 г., 0,50 г., 0,50 г., 0,52 г., 0,50 г., 0,48 г., 0,49 г., 0,50 г., 0,45 г., 0,48 г., 0,49 г., содержащее в своём составе пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N – метилэфедрона. (Том № 1, л.д. 15).

Протоколом проведения ОРМ «наблюдение» от 16.03.2019г., согласно которому 16.03.2019 года сотрудниками ОНК ОП № 1 УМВД России по г. Орлу, проводилось ОРМ «наблюдение» за территорией берега 

<

адрес>, за ПАО «ТЕКМАШ» по адресу: 

<

адрес>, на которой по оперативной информации находятся тайники с наркотическими средствами синтетического происхождения, предназначенные для лиц причастных к бесконтактному сбыту данных наркотических средств на территории г. Орла. 

В результате наблюдения 16.03.2019г. к развилке дороги ведущей на 

<

адрес> и дороги ведущей на территорию ПАО «ТЕКМАШ» подъехал автомобиль ВАЗ г/н № РУС, тёмно-красно цвета. Из вышеуказанного автомобиля с переднего пассажирского кресла вышел ФИО1 и направился к берегу р. Ока. В руках у ФИО1 был мобильный телефон, ФИО1 подошёл к кустарнику, растущему на берегу р. Ока, наклонился к нему и из-под снега достал предмет синего цвета, помещающийся в ладонь, и положил его в задний левый карман джинс и направился в сторону автомобиля. К автомобилю в котором находился ФИО1 подошли сотрудник полиции Свидетель №6, Свидетель №2 и Свидетель №3, ими ФИО1 был сопровождён в служебный автомобиль ВАЗ г/н № РУС, припаркованный у АЗС «Газпром» по адресу: 

<

адрес>. (Том №, л.д. 40-42).

Протоколом личного досмотра от 16.03.2019г., согласно которому сотруднику полиции Свидетель №2 в служебном автомобиле ВАЗ г/н № РУС, припаркованном у АЗС «Газпром» по адресу: 

<

адрес> присутствии понятых: Свидетель №4, Свидетель №5, с участием ФИО13 при личном досмотре ФИО1 выдал свёрток с наркотическим средством «соль». В данном свёртке находится 30 пакетиков с наркотическим средством «соль» по 0,5 грамм в каждом. Как пояснил ФИО1 данный свёрток с наркотическим средством «соль» он забрал из «тайника» с целью последующего бесконтактного сбыта на территории г. Орла. Также ФИО1 выдал мобильный телефон марки «Айфон», две банковские карты ПАО «Сбербанк», на одну из которых ему поступали денежные средства за бесконтактный сбыт наркотических средств. Также ФИО1, пояснил, что автомобиль ВАЗ государственный регистрационный номер «№», на котором он прибыл к тайнику с наркотическим средством, он приобрёл за денежные средства полученные от бесконтактного сбыта наркотических средств. (Том № 1, л.д. 43-47).

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий от 16.03.2019 года, согласно которому 16.03.2019г. в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 00 минут сотрудником полиции Свидетель №2 в служебном автомобиле ВАЗ г/н № РУС, припаркованном у АЗС «Газпром» по адресу: 

<

адрес> присутствии понятых: Свидетель №4, Свидетель №5, с участием ФИО13 у ФИО1 были изъяты следующие предметы: свёрток обмотанный синей клейкой лентой с содержимым внутри, мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе бело-розового цвета с повреждённым экраном в верхней левой части, с сим-картой Теле-2, две банковские карты ПАО «Сбербанк» 1) №, 2) №. (Том №, л.д. 48-58).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 16.03.2019г., согласно которому начальником ОНК ОП № 1 УМВД России по г. Орлу Свидетель №6 в присутствии ФИО1 и его матери ФИО13, проведён осмотр мобильного телефона марки «IPHONE», в корпусе бело-розового цвета, обнаруженного и изъятого у ФИО1 16.03.2019. По результатам осмотра мобильного телефона установлено, что в мобильном устройстве установлено мобильное приложение «Телеграм». В указанном мобильном приложении имеется аккаунт, который принадлежит ФИО1 с ником «Неприметная личность». В указанном приложении обнаружена переписка ФИО1 с неустановленным лицом под ником «Хомяк» в которой имеется информация о местах мелкооптовых тайников закладок, с наркотическими средствами предназначенными для ФИО1 для последующего помещения им в тайники мелкорозничных закладок с наркотиком, а также информация о местах мелкорозничных тайниковых закладок с наркотическими средствами сделанных ФИО1 (Том № 1, л.д. 59-102).

Протоколом осмотра транспортного средства от 17.03.2019, согласно которому оперуполномоченным ОНК ОП № 1 УМВД России по г. Орлу лейтенантом полиции Свидетель №2 с участием ФИО1 и его матери ФИО13 проведён осмотр транспортного средства ВАЗ государственный регистрационный номер «О 632 УУ 57 РУС». По результатам осмотра был обнаружено рюкзак ФИО1 в котором были обнаружены и изъяты: рулон фольги, полимерные пакеты типа «паз-выступ». Со слов ФИО1 данный рулон фольги и полимерные пакеты типа «паз-выступ» предназначены для приготовления мелкорозничных закладок с наркотическим средством. Указанные предметы были изъяты и упакованы в соответствии с УПК РФ. (Том №, л.д. 103-110).

Справкой об исследовании № 110-Н от 16.03.2019, согласно которой кристаллическое вещество бледно-голубого цвета массой 0,50 г., 0,50 г., 0,49 г., 0,51 г., 0,51 г., 0,51 г., 0,49 г., 0,45 г., 0,49 г., 0,51 г., 0,49 г., 0,49 г., 0,51 г., 0,50 г., 0,50 г., 0,48 г., 0,50 г., 0,49 г., 0,51 г., 0,49 г., 0,50 г., 0,50 г., 0,52 г., 0,50 г., 0,48 г., 0,49 г., 0,50 г., 0,45 г., 0,48 г., 0,49 г., на момент проведения исследования, содержит в своём составе пирролидиновалерофенон – пирролидиновалерофенон (синонимы: 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, а-пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP) – производное наркотическое средства N-метилэфедрона. «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень» (в том числе PVP) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (в актуальной редакции) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами российской Федерации (раздел Наркотические средства Списка I Перечня). (Том № 1, л.д. 118).

Протоколом осмотра места происшествия от 25.03.2019, согласно которому объектом осмотра является квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> которой проживает ФИО1 вместе со своими родителями. По результатам осмотра наркотических средств, а также иных объектов и предметов не обнаружено. (Том № 2, л.д. 1-10).

Протоколом осмотра места происшествия от 12.05.2019 года, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами 52058,44 северной широты и 3605,47 восточной долготы, расположенный за ПАО «Текмаш» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 16.03.2019 забрал свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, в котором находилось тридцать пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала, застёгивающихся на застёжку типа «паз-выступ» с наркотическим средством, а затем положил свёрток в задний левый карман надетых на нём джинс. (Том №, л.д. 209-214).

Протоколом осмотра места происшествия от 12.05.2019 года, согласно которому осмотрен участок местности вблизи АЗС «Газпром» по адресу: 

<

адрес>, где 16.03.2019г. в ходе личного досмотра ФИО2 в автомобиле марки ВАЗ 2170 LADA «Приора» государственный регистрационный знак «№, изъят свёрток, обмотанный изолентой синего цвета, в котором находилось тридцать пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала, застёгивающихся на застёжку типа «паз-выступ» с наркотическим средством. (Том № 3, л.д. 215-220).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14.05.2019 года, согласно которому осмотрены следующие предметы: полиэтиленовый прозрачный пакет содержащий банковскую карту № на имя ФИО1, 8595/0104R; банковскую карту № на имя ФИО1, 8595/0104R. Полиэтиленовый прозрачный пакет содержащий рулон пищевой фольги. Полиэтиленовый прозрачный пакет содержащий полимерный прозрачны пакет типа «паз-выступ» размерами 9,5 см., на 17 см., три прозрачных полимерных пакета типа «паз-выступ» размерами 9,5 см., на 17 см., два прозрачный полимерный пакета типа «паз-выступ» размерами 8 см., на 11,5 см. Полимерный пакет, содердащий 30 (тридцать) пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с застёжкой типа «паз-выступ», с кристаллическим вещество бледно-голубого цвета, а также фрагменты изолентой синего цвета. Бумажный конверт белого цвета содержащий фрагмент марли белого цвета. Бумажный конверт белого цвета содержащий фрагмент марли белого цвета. ( том №, л.д. 58-73).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14.05.2019 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки Apple iPhone 6s, находящийся в пользовании ФИО1 В ходе осмотра мобильного телефона, обнаружено установленное на телефоне обнаружено приложение «Телеграм» в котором ФИО1 зарегистрирован под ником «Неприметная личность». В ходе осмотра переписок ФИО1 в приложении «Телеграм», обнаружена переписка с неустановленным лицом под ником «Хомяк». Согласно переписке неустановленное лицо зарегистрированное в указанном выше приложении «Хомяк» оставлял в тайниках наркотическое средство, сведения о местонахождении которого сообщал ФИО1 посредством сообщений в «Телеграм», после чего ФИО1 бесконтактным способом, посредством тайников получал от неустановленного лица «Хомяка», для последующего незаконного сбыта наркотические средства, хранил полученные наркотические средства, после чего помещал путём осуществления закладок в самостоятельно определяемые места (тайники) наркотические средства. Затем ФИО1 с использованием указанного мобильного телефона в приложении «Телеграм» путём отправки сообщений сообщал неустановленному лицу под ником «Хомяк» о местах «тайника», в которые им были помещены наркотические средства, после чего получал от него денежные средства которые неустановленное лицо под ником «Хомяк» перечислял ФИО1 на банковскую карту. Также в ходе осмотра переписки ФИО1 с неустановленным лицом под ником «Хомяк», последний прислал ФИО1 в 13 часов 12 минут прислал сообщение следующего содержания: «52.9790,36.0965 От Нагорного переулка спускаемся к реке. Далее вдоль набережной до координат. Синяя изолента, подкопана в снег у ветки, как на фото. 30 по 0.5.(Том № 2, л.д. 74-250, том № 3, л.д. 1-20).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 18.05.2019, согласно которому осмотрены выписки по банковским счетам открытым на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк» России, в частности расчётные счёта № открытый ДД.ММ.ГГГГ, № открытый ДД.ММ.ГГГГ, № открытый ДД.ММ.ГГГГ, на которые ФИО1 перечислялись денежные средства за бесконтактную продажу наркотических средств. (Том №, л.д. 51-55).

Вещественными доказательства: мобильный телефон марки Apple iPhone 6s IMEI №, в корпусе розового цвета, бумажный конверт белого цвета содержащий две банковские карты на имя ФИО1, полиэтиленовый пакет жёлтого цвет, содержащий рулон пищевой фольги, полиэтиленовый прозрачный пакет содержащий три прозрачных полимерных пакета типа «паз-выступ», два прозрачных полимерных пакета типа «паз-выступ», прозрачный полимерный пакет, содержащий 30 (тридцать) пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с застёжкой типа «паз-выступ», с кристаллическим вещество бледно-голубого цвета, бумажный конверт белого цвета, содержащий смывы с левой руки ФИО1», бумажный конверт белого цвета содержащий смывы с правой руки ФИО1», бумажный конверт белого цвета содержащий срезы с ногтевых пластин с правой и левой руки ФИО1 Мобильный телефон марки Apple iPhone 6s IMEI №, в корпусе розового цвета, полиэтиленовый прозрачный пакет содержащий две банковские карты на имя ФИО1, полиэтиленовый прозрачный пакет содержащий рулон пищевой фольги, полиэтиленовый прозрачный пакет содержащий три прозрачный полимерный пакета типа «паз-выступ», два прозрачных полимерных пакета типа «паз-выступ», бумажный конверт белого цвета содержащий смывы с левой руки ФИО1», бумажный конверт белого цвета содержащий смывы с правой руки ФИО1», бумажный конверт белого цвета содержащий срезы с ногтевых пластин с правой и левой руки ФИО1 хранятся при уголовном деле. Прозрачный полимерный пакет, содержащий 30 (тридцать) пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с застёжкой типа «паз-выступ», с кристаллическим вещество бледно-голубого цвета передан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Орлу. (Том № 3, л.д. 21-23, л.д. 24-25).

Вещественными доказательствами: выписками по счетам № №, № № открытыми на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк» России, на 14 листах. (Том № 3, л.д. 56-57).

Заключением эксперта № 894 от 05.04.2019, согласно которого кристаллическое вещество бледно-голубого цвета массой 0,49 г., 0,49 г., 0,48 г., 0,50 г., 0,50 г., 0,50 г., 0,48 г., 0,44 г., 0,48 г., 0,50 г., 0,48 г., 0,48 г., 0,50 г., 0,49 г., 0,49 г., 0,47 г., 0,49 г., 0,48 г., 0,50 г., 0,48 г., 0,49 г., 0,49 г., 0,51 г., 0,49 г., 0,47 г., 0,48 г., 0,49 г., 0,44 г., 0,47 г., 0,48 г. на момент проведения исследования, содержит в своём составе пирролидиновалерофенон – пирролидиновалерофенон (синонимы: 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, а-пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP) – производное наркотическое средства N-метилэфедрона. «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень» (в том числе PVP) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (в актуальной редакции) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами российской Федерации (раздел Наркотические средства Списка I Перечня). (Том № 1, л.д. 208-211).

Оценивая приведенные показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, и в ходе судебного заседания, и свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны и непротиворечивы, в совокупности с исследованными письменными доказательствами, устанавливают одни и те же факты и согласуются между собой. В связи с чем, суд приходит к выводу, что у свидетелей не было оснований оговаривать подсудимого и признает их показания достоверными и правдивыми, а вину ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления полностью доказанной. Кроме того, в судебном заседании ФИО1 сам показал, что все события сотрудниками полиции изложены верно.

Установлено, что оперативные сотрудники располагали информацией о причастности ФИО1 и неустановленных лиц к незаконному обороту наркотических средств. При проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудники правоохранительных органов действовали в строгом соответствии с требованиями УПК РФ и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Никаких провокационных действий в отношении подсудимого не производилось, ОРМ заключались в наблюдении за подсудимым, осуществлявшим самостоятельные действия, фиксации мест хранения наркотических средств и их изъятие. Работники правоохранительных органов проследили за ФИО1 и произвели его задержание, наркотические средства были изъяты при личном досмотре ФИО1, также у него были изъяты мобильный телефон с имеющейся в нем перепиской, подтверждающей его причастность к бесконтактному сбыту наркотических средств на территории г.Орла, две банковские карты ПАО «Сбербанк», на одну из которых поступали денежные средства за бесконтактный сбыт наркотических средств. Кроме того, изъятые распечатки соединений абонентских номеров и иные обстоятельства совершенного преступления указывают на то, что ФИО1 действовал с прямым умыслом на незаконный сбыт всех имевшихся в его распоряжении наркотических средств в крупном размере. Об этом он заранее договорился с неустановленными следствием лицами, с ними были распределены роли в преступлении, от них он получал соответствующие инструкции.

ФИО1 выполнил все зависящие от него действия, направленные на окончание преступления, однако, довести задуманное до конца он не смог, так как был задержан оперативными сотрудниками, и наркотические средства, которые подсудимый не успел реализовать, были изъяты из незаконного оборота.

При указанной квалификации действий ФИО1 из обвинения подлежит исключению указание на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, как излишне вмененное.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицируя, таким образом действия подсудимого, суд исходит из того, что между ним и лицом (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) судом установлена предварительная договоренность на незаконный сбыт наркотических средств, в ходе которой для достижения преступных целей ими использовалась информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет». 

При определении подсудимому наказания в соответствии со ст.6,60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а именно подсудимым совершено преступление, отнесенное в соответствии со ст.15 УК РФ к категории особо тяжких, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Так как подсудимый ФИО1 совершил преступление, будучи несовершеннолетним, то суд также учитывает условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, иные особенности его личности и влияние на него старших по возрасту лиц.

ФИО1 не судим (т. 3 л.д. 157), на учете в ОНД и ОПНД не состоит (т.3 л.д.162), по месту учёбы в техникуме характеризуется положительно (т. 3 л.д.160), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно (т. 3 л.д. 166). 

Согласно заключению комиссии экспертов № 273 от 25.04.2019г. ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал на время инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящий момент, а имел и имеет признаки расстройства психики в форме Патохарактерологического формирования личность. Употребление психостимуляторов с пагубными последствиями. Указанные в рамках выставленного диагноза особенности психики ФИО1 выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми болезненными нарушениями памяти, мышления и интеллекта, острой психопатологической симптоматикой, и не лишали его на время инкриминируемого ему деяния возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст.22 УК РФ, не подпадает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях по уголовному делу, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 социальной опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. При обследовании признаков сформированного синдрома наркотической (наркомании) и алкогольной (алкоголизма) зависимости у ФИО1 не выявлено, в медико-социальной реабилитации в настоящее время он не нуждается. (Том № 1, л.д. 228-232).

Согласно заключению амбулаторной психолго-педагогической экспертизы несовершеннолетнего № 89 от 13.05.2019г. у ФИО1 не имеется отставания в психическом развитии, не связанного с психическим расстройством. Уровень психического развития ФИО1 соответствует его паспортному возрасту. На момент совершения преступления ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (Том № 1, л.д. 248-249).

Согласно медицинскому заключению о наличии (отсутствии) у несовершеннолетнего заболевания, включённого в перечень заболеваний, препятствующих содержанию и обучению несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа органа управления образованием № 194 от 17.04.2019, согласно которому врачебной комиссией по результатам медицинского освидетельствования ФИО1 установлено отсутствие заболеваний, включённых в перечень заболеваний, препятствующих содержанию и обучению несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа органов управления образованием, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2002 г. № 518 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, ст. 2873. (Том № 1, л.д. 239-240).

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с пп. «б», «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает несовершеннолетие виновного, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины ФИО1, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, тяжести совершенного преступления, данных о личности подсудимого, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению о назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, так как иные меры наказания в отношении подсудимого, по мнению суда, не достигнут цели его исправления, перевоспитания, не будут отвечать принципу восстановления социальной справедливости.

В соответствии с положениями ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части за оконченное преступление.

По смыслу уголовного закона, если при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств наряду с указанными в ч.1 ст.62 УК РФ обстоятельствами суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, то с учетом положений Общей части УК РФ (ст.ст. 6, 60 УК РФ) срок наказания должен быть определен судом меньше верхнего предела, ограниченного положением этой нормы.

Учитывая несовершеннолетний возраст подсудимого в момент совершения преступления, подлежит применению норма ч.6.1 ст. 88 УК РФ, сокращающая нижний предел наказания наполовину. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности виновного, оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, в отношении ФИО1 не установлено. Суд, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, при назначении наказания ФИО1 несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а так же с учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи.

До вступления приговора в законную силу, в целях его надлежащего исполнения, суд считает необходимым изменить в отношении подсудимого ФИО12 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: 

- полиэтиленовый прозрачный пакет содержащий две банковские карты на имя ФИО1, полиэтиленовый прозрачный пакет содержащий рулон пищевой фольги, полиэтиленовый прозрачный пакет содержащий три прозрачный полимерный пакета типа «паз-выступ», два прозрачных полимерных пакета типа «паз-выступ», бумажный конверт белого цвета содержащий смывы с левой руки ФИО1», бумажный конверт белого цвета содержащий смывы с правой руки ФИО1», бумажный конверт белого цвета содержащий срезы с ногтевых пластин с правой и левой руки ФИО1, выписки по счетам №, №, №, №, №, №, № открытые на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк» России на 14 листах – хранить при уголовном деле.

- прозрачный полимерный пакет, содержащий 30 (тридцать) пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с застёжкой типа «паз-выступ», с кристаллическим вещество бледно-голубого цвета - переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Орлу - хранить до разрешения их судьбы по выделенному в отдельное производство уголовному делу №.

- мобильный телефон марки Apple iPhone 6s IMEI №, в корпусе розового цвета, хранить до разрешения его судьбы по выделенному в отдельное производство уголовному делу №.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302 -304, 307 -310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, т.е. с 13 августа 2019 года. 

Вещественные доказательства: 

- полиэтиленовый прозрачный пакет содержащий две банковские карты на имя ФИО1, полиэтиленовый прозрачный пакет содержащий рулон пищевой фольги, полиэтиленовый прозрачный пакет содержащий три прозрачный полимерный пакета типа «паз-выступ», два прозрачных полимерных пакета типа «паз-выступ», бумажный конверт белого цвета содержащий смывы с левой руки ФИО1», бумажный конверт белого цвета содержащий смывы с правой руки ФИО1», бумажный конверт белого цвета содержащий срезы с ногтевых пластин с правой и левой руки ФИО1, выписки по счетам №, №, №, №, №, №, № открытые на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк» России на 14 листах – хранить при уголовном деле.

- прозрачный полимерный пакет, содержащий 30 (тридцать) пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с застёжкой типа «паз-выступ», с кристаллическим вещество бледно-голубого цвета - переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Орлу - хранить до разрешения их судьбы по выделенному в отдельное производство уголовному делу №.

- мобильный телефон марки Apple iPhone 6s IMEI №, в корпусе розового цвета, хранить до разрешения его судьбы по выделенному в отдельное производство уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в Орловский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора суда.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, с использованием средств видеоконференцсвязи. Осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы, подать на них свои возражения в письменном виде, а также иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий Н.Н. Колесов